
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 31 октября 2023 г. № 780 

г. Кызыл 

 

Об утверждении государственной программы 

 Республики Тыва «Развитие государственной 

 гражданской и муниципальной службы  

Республики Тыва» и о признании утратившими 

 силу некоторых постановлений  

Правительства Республики Тыва 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральными законами от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной граждан-

ской службе Российской Федерации», от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципаль-

ной службе Российской Федерации», указами Президента Российской Федерации, 

определяющими основные направления развития государственной гражданской 

службы Российской Федерации, законами Республики Тыва от 21 апреля 2006 г.  

№ 1739 ВХ-I «О вопросах государственной гражданской службы Республики Тыва», 

от 25 апреля 2018 г. № 368-ЗРТ «О регулировании отдельных отношений в сфере 

муниципальной службы в Республике Тыва» в целях развития государственной 

гражданской и муниципальной службы в Республике Тыва Правительство Респуб-

лики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Республики Тыва 

«Развитие государственной гражданской и муниципальной службы Республики Ты-

ва» (далее – Программа). 

 

 

consultantplus://offline/ref=7F75BE85508FBB15A38B3354A6F67572CB78480A1DA5E6C11F8ABF00C62BCAE41C9B56D061D0B8A5F4F1F6F379586FFF7E3009D5EFC850A2T2QFC


2 

2. Министерству экономического развития и промышленности Республики 

Тыва и Министерству финансов Республики Тыва при формировании проекта рес-

публиканского бюджета Республики Тыва на соответствующие годы и плановый 

период включать Программу в перечень государственных программ, подлежащих 

финансовому обеспечению за счет средств республиканского бюджета Республики 

Тыва. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Признать утратившими силу с 1 января 2024 г.: 

постановление Правительства Республики Тыва от 18 августа 2020 г. № 376 

«Об утверждении Правил предоставления из республиканского бюджета Республи-

ки Тыва грантов в форме субсидий организациям, осуществляющим образователь-

ную деятельность в целях возмещения затрат, связанных с обучением государствен-

ных гражданских служащих Республики Тыва на основании государственных обра-

зовательных сертификатов на дополнительное профессиональное образование»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 7 октября 2022 г. № 637 

«Об утверждении государственной программы Республики Тыва «Развитие государ-

ственной гражданской службы Республики Тыва на 2023-2028 годы». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г. 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                                         О. Лукин 

 

 



Утверждена 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

        от 31 октября 2023 г. № 780 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА  

Республики Тыва «Развитие государственной  

гражданской и муниципальной  

службы Республики Тыва» 

 
П А С П О Р Т 

государственной программы Республики Тыва 

«Развитие государственной гражданской и 

муниципальной службы Республики Тыва» 

(далее – государственная программа) 

 
Куратор государственной 

программы  

– руководитель Администрации Главы Республики Тыва и Ап-

парата Правительства Республики Тыва 

 

Ответственный исполнитель 

государственной программы 

– Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва 

 

Соисполнители государ-

ственной программы 

– органы исполнительной власти Республики Тыва, государ-

ственные органы Республики Тыва, органы местного само-

управления муниципальных образований Республики Тыва (по 

согласованию) 

 

Период реализации – 2024-2030 годы. 

Этапы реализации государственной программы не выделяются 

 

Цель государственной про-

граммы 

– повышение эффективности государственного и муниципаль-

ного управления, основанном на повышении профессионализ-

ма и компетентности государственных гражданских и муни-

ципальных служащих 

 

Объемы финансового обес-

печения за счет всех источ-

ников за весь период реали-

зации 

 

– общий объем финансирования на 2024-2030 годы составит 

26600 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 рублей; 

средства республиканского бюджета – 26600 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 рублей; 

в 2024 г. – 3800 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3800 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 3800 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 3800 тыс. рублей; 

в 2028 г. – 3800 тыс. рублей; 

в 2029 г. – 3800 тыс. рублей; 

в 2030 г. – 3800 тыс. рублей 

 

 



2 

Связь с национальными це-

лями развития Российской 

Федерации/ государственной 

программой Российской Фе-

дерации/ государственной 

программой 

– не имеется 

 

I. Обоснование проблемы, анализ ее исходного состояния 

 

Государственная гражданская служба, муниципальная служба, основанная на 

грамотно сформированном кадровом составе при постоянном его совершенствова-

нии, профессиональном развитии гражданских и муниципальных служащих являет-

ся основным элементом повышения эффективности системы государственного и 

муниципального управления. 

Потребность в высококвалифицированных кадрах на государственной граж-

данской службе, муниципальной службе продолжает только расти, поскольку стра-

тегической целью государственной кадровой политики является создание кадрового 

потенциала как важнейшего интеллектуального и профессионального ресурса обще-

ства, обеспечивающего социально-экономическое развитие страны. 

Повышение эффективности управления гражданской службой, муниципаль-

ной службой возможно только при наличии высокопрофессиональных кадров в гос-

ударственных органах республики, органах местного самоуправления. От того, 

насколько эффективно действуют эти органы, во многом зависит доверие населения 

к власти. 

Государственная программа «Развитие государственной гражданской и муни-

ципальной службы Республики Тыва на 2024-2030 годы» разработана в целях реали-

зации Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной граж-

данской службе Российской Федерации», Федерального закона от 2 марта 2007 г.          

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», указов Президента 

Российской Федерации, определяющих основные направления развития государ-

ственной гражданской службы Российской Федерации, Закона Республики Тыва от 

21 апреля 2006 г. № 1739 ВХ-I «О вопросах государственной гражданской службы 

Республики Тыва», Закона Республики Тыва от 25 апреля 2018 г. № 368-ЗРТ «О ре-

гулировании отдельных отношений в сфере муниципальной службы в Республике 

Тыва» и направлена на дальнейшее развитие гражданской службы 

Государственная программа является системным продолжением государ-

ственных и целевых программ Республики Тыва по развитию гражданской службы, 

действовавших в период с 2011 по 2023 годы. 

В вышеуказанный период сформированы правовые основы, организационные 

и экономические принципы функционирования гражданской службы Республики 

Тыва. Реализован комплекс мероприятий, направленных на внедрение мер противо-

действия коррупции на гражданской службе Республики Тыва, обеспечено дополни-

тельным профессиональным образованием (профессиональная переподготовка и по-

вышение квалификации) 1598 гражданских служащих и лиц, включенных в резерв 

управленческих кадров Республики Тыва, в целях создания эффективной системы 

по формированию кадрового потенциала и снижения напряженности на рынке труда 

consultantplus://offline/ref=7F75BE85508FBB15A38B3354A6F67572CB794A0713A8E6C11F8ABF00C62BCAE41C9B56D264D4B1F9A4BEF7AF3F0C7CFD79300BD3F3TCQ8C
consultantplus://offline/ref=7F75BE85508FBB15A38B2D59B09A2F7CCB72110F19ABE99443D5E45D9122C0B35BD40F9225DEBBADF5FFAAA3365933B92A230BD2EFCA56BE2F8F1ET1Q1C


3 

в Администрации Главы Республики Тыва и Аппарате Правительства Республики 

Тыва, органах исполнительной власти Республики Тыва организованы стажировки 

молодых квалифицированных специалистов, успешно прошедших предварительный 

отбор. 

Внедрена и используется государственная информационная система Респуб-

лики Тыва «Единая автоматизированная система управления кадрами государствен-

ной гражданской службы Республики Тыва». Активно ведется работа по размеще-

нию информации о вакантных должностях гражданской службы Республики Тыва, о 

проведении конкурсов на замещение вакантных должностей и по формированию 

кадрового резерва в федеральной государственной информационной системе «Еди-

ная информационная система управления кадровым составом государственной 

гражданской службы Российской Федерации». 

В целях совершенствования системы материальной и нематериальной мотива-

ции профессиональной служебной деятельности гражданских служащих в 2019 году 

на законодательном уровне урегулирован вопрос об обязательном государственном 

страховании государственных гражданских служащих Республики Тыва от несчаст-

ных случаев (смерть, получение травм и т.д.) в период исполнения должностных 

обязанностей, одного из установленных федеральным и республиканским законода-

тельством государственных гарантий гражданских служащих. Так, Законом Респуб-

лики Тыва от 3 декабря 2019 г. № 547-ЗРТ «Об обязательном государственном стра-

ховании государственных гражданских служащих Республики Тыва» установлены 

случаи, порядок и размеры выплат по обязательному государственному страхова-

нию гражданских служащих при наступлении страховых случаев в период осу-

ществления профессиональной служебной деятельности. Фактическая реализация 

принятого закона начата с 2020 года. 

Вместе с тем, с 2018 по 2023 годы государственная программа не включала 

мероприятия по профессиональному развитию муниципальных служащих. 

В настоящее время развитию гражданской и муниципальной службы присущи 

следующие проблемы: 

- текучесть кадров; 

- недостаточный уровень проводимых органами исполнительной власти Рес-

публики Тыва проверок достоверности представляемых гражданином сведений при 

поступлении на гражданскую службу; 

- недостаточный уровень эффективности использования кадрового резерва на 

гражданской и муниципальной службе как основного источника обновления и по-

полнения кадрового состава; 

- необходимость повышения уровня профессиональной компетентности кад-

рового состава гражданской и муниципальной службы; 

- недостаточный уровень мотивации гражданских и муниципальных служа-

щих к повышению эффективности своей профессиональной служебной деятельно-

сти; 

- несовершенство механизмов оценки профессиональной служебной деятель-

ности гражданских служащих; 



4 

- недостаточная степень внедрения современных информационных техноло-

гий, в том числе в рамках проведения мероприятий профессионального развития 

гражданских и муниципальных служащих. 

Проблему дефицита кадров в республике отчасти решается за счет организа-

ции конкурсов по формированию кадровых резервов, прохождению стажировок в 

органах исполнительной власти Республики Тыва и последующего трудоустройства 

проявивших себя стажеров. Вместе с тем, возрастающая нагрузка на сотрудников, 

сопряженная с появлением дополнительных полномочий, многочисленными орга-

низационными и структурными изменениями, отсутствием мотивации, не решает 

проблему с текучестью кадров. 

Все вышеуказанные проблемы тесно связаны между собой и не могут быть 

устранены по отдельности, их решение возможно путем реализации единой кадро-

вой политики в Республике Тыва. 

В целях повышения эффективности работы большое значение имеет целена-

правленное и системное дополнительное профессиональное образование граждан-

ских и муниципальных служащих. Современные вызовы требуют внедрения новых 

форм профессионального развития, широкого применения стажировок и обмена 

опытом в той или иной сфере. Получение дополнительного профессионального об-

разования, постоянное обновление и расширение знаний и навыков получает еще 

большую актуальность. 

Решение выявленных проблем целесообразно продолжить программными ме-

тодами, так как концентрация ресурсов, выделяемых из республиканского бюджета 

Республики Тыва, позволит обеспечить выполнение задач, поставленных перед 

гражданской службой. 

Поскольку выполнение мероприятий по организации дополнительного про-

фессионального образования гражданских и муниципальных служащих является 

одним из важнейших аспектов развития государственной гражданской и муници-

пальной службы, их реализация будет целесообразна в рамках программных меро-

приятий. 

С учетом изложенного становятся очевидными значимость и необходимость 

принятия государственной программы, важность реализации мероприятий по разви-

тию гражданской и муниципальной службы. 

 

II. Описание приоритетов и целей государственной  

политики в сфере реализации государственной программы 

 

Цель государственной программы – повышение эффективности государствен-

ного и муниципального управления, основанном на повышении профессионализма 

и компетентности государственных гражданских и муниципальных служащих. 

Задачи государственной программы: 

1) совершенствование порядка назначения на должности государственной 

гражданской службы Республики Тыва (далее – гражданская служба), обеспечива-

ющего эффективный кадровый подбор; 

2) совершенствование системы профессионального развития государственных 

гражданских и муниципальных служащих Республики Тыва (далее – гражданские 



5 

служащие) и лиц, включенных в резерв управленческих кадров Республики Тыва, в 

том числе посредством внедрения информационно-коммуникационных технологий 

в работу кадровых подразделений органов государственной власти; 

3) построение эффективной системы мотивации, стимулирования на граждан-

ской и муниципальной службе; 

4) повышение результативности деятельности кадровых подразделений аппа-

ратов органов государственной власти. 

Перечень и сведения о показателях (индикаторах) государственной програм-

мы представлен в приложении № 1 к настоящей государственной программе. 

Общий срок реализации государственной программы рассчитан на период с 

2024 по 2030 годы (в один этап). 

Помесячный план достижения показателей государственной программы пред-

ставлен в приложении № 2 к настоящей государственной программе. 

 

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими  

приоритетами, целями и показателями государственных  

программ Российской Федерации 

 

Цель, задачи, показатели и мероприятия государственной программы не свя-

заны со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных 

программ Российской Федерации. 

 

IV. Задачи государственного управления, способы  

их эффективного решения в соответствующей  

сфере экономики и управления 

 

Достижение целей государственной политики в области развития государ-

ственной гражданской и муниципальной службы обеспечивается путем решения за-

дач совершенствованию нормативно-правового обеспечения государственной граж-

данской службы, оказанию консультативной и методической помощи органам ис-

полнительной власти Республики Тыва, государственным органам Республики Тыва 

по вопросам применения норм законодательства о государственной гражданской 

службе, формированию профессионального кадрового резерва на должности госу-

дарственной гражданской службы Республики Тыва, в том числе управленческих 

кадров Республики Тыва, организации стажировок в целях привлечения и трудо-

устройства молодых и перспективных кадров в государственные органы Республики 

Тыва и органы исполнительной власти Республики Тыва, организации и широкой 

практике наставничества для вновь принятых государственных гражданских слу-

жащих, обеспечению дополнительным профессиональным образованием граждан-

ских служащих и лиц, состоящих в резерве управленческих кадров Республики Ты-

ва, обеспечению дополнительным профессиональным образованием муниципаль-

ных служащих, организации и проведение обучающих семинаров, совещаний и 

иных мероприятий по вопросам государственной гражданской службы, организации 

и проведения конкурса «Лучший государственный гражданский служащий Респуб-

лики Тыва», занесению в электронную доску почета государственных гражданских 



6 

служащих, муниципальных служащих, лучших по итогам года, проведению прове-

рок в органах исполнительной власти Республики Тыва по соблюдению законода-

тельства в сфере государственной гражданской службы, проведению мероприятий и 

конкурсов по совершенствованию профессионального мастерства государственных 

гражданских служащих и муниципальных служащих, мониторингу эффективности и 

результативности деятельности подразделений органов исполнительной власти Рес-

публики Тыва по вопросам государственной службы и кадров (кадровых служб) и 

формированию рейтинга органов исполнительной власти Республики Тыва, а также 

координации деятельности органов исполнительной власти Республики Тыва, госу-

дарственных органов Республики Тыва по использованию в кадровой работе госу-

дарственной информационной системы Республики Тыва «Единая автоматизиро-

ванная система управления кадрами государственной гражданской службы Респуб-

лики Тыва», закрытой части федеральной государственной информационной систе-

мы «Единая информационная система управления кадровым составом государ-

ственной гражданской службы Российской Федерации». 

Таким образом, решение указанных задач достигается в рамках реализации 

мероприятий государственной программы. 

Для обеспечения возможности проверки достижения цели и решения задач, на 

реализацию которых направлена государственная программа, определен перечень 

показателей государственной программы, характеризующих ход ее реализации со-

гласно приложению № 1 к настоящей государственной программе. 

Эффективность государственной программы определяется достижением за-

планированных показателей государственной программы. 

 

 
 

 

 

 

 

 



V. Р Е Е С Т Р 

документов, входящих в состав государственной программы  

Республики Тыва «Развитие государственной гражданской  

и муниципальной службы Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Тип документа Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка 

на текст  

документа 

1 2 3 4 5 6 7 

Государственная программа Республики Тыва «Развитие государственной гражданской  

и муниципальной службы Республики Тыва» 

1. Стратегические при-

оритеты 

постановление Об утверждении государственной програм-

мы Республики Тыва «Развитие государ-

ственной гражданской и муниципальной 

службы»  

 департамент по вопросам госу-

дарственной службы и кадрового 

резерва Администрации Главы 

Республики Тыва и Аппарата 

Правительства Республики Тыва 

 

2. Паспорт государ-

ственной программы 

постановление Об утверждении государственной програм-

мы Республики Тыва «Развитие государ-

ственной гражданской и муниципальной 

службы»  

 департамент по вопросам госу-

дарственной службы и кадрового 

резерва Администрации Главы 

Республики Тыва и Аппарата 

Правительства Республики Тыва 

 

3. Структура государ-

ственной программы 

постановление Об утверждении государственной програм-

мы Республики Тыва «Развитие государ-

ственной гражданской и муниципальной 

службы»  

 департамент по вопросам госу-

дарственной службы и кадрового 

резерва Администрации Главы 

Республики Тыва и Аппарата 

Правительства Республики Тыва 

 

4. Показатели государ-

ственной программы 

постановление Об утверждении государственной програм-

мы Республики Тыва «Развитие государ-

ственной гражданской и муниципальной 

службы»  

 департамент по вопросам госу-

дарственной службы и кадрового 

резерва Администрации Главы 

Республики Тыва и Аппарата 

Правительства Республики Тыва 

 

 

 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 

5. Помесячный план 

достижения показа-

телей государствен-

ной программы 

постановление Об утверждении государственной програм-

мы Республики Тыва «Развитие государ-

ственной гражданской и муниципальной 

службы»  

 департамент по вопросам госу-

дарственной службы и кадрового 

резерва Администрации Главы 

Республики Тыва и Аппарата 

Правительства Республики Тыва 

 

6. Ресурсное обеспече-

ние государственной 

программы 

постановление Об утверждении государственной програм-

мы Республики Тыва «Развитие государ-

ственной гражданской и муниципальной 

службы»  

 департамент по вопросам госу-

дарственной службы и кадрового 

резерва Администрации Главы 

Республики Тыва и Аппарата 

Правительства Республики Тыва 

 

7. Методика оценки 

эффективности госу-

дарственной про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной програм-

мы Республики Тыва «Развитие государ-

ственной гражданской и муниципальной 

службы»  

 департамент по вопросам госу-

дарственной службы и кадрового 

резерва Администрации Главы 

Республики Тыва и Аппарата 

Правительства Республики Тыва 

 

8. Правила предостав-

ления из республи-

канского бюджета 

Республики Тыва 

грантов в форме суб-

сидий организациям, 

осуществляющим 

образовательную де-

ятельность в целях 

возмещения затрат, 

связанных с обуче-

нием государствен-

ных гражданских 

служащих Республи-

ки Тыва на основа-

нии государственных 

образовательных 

постановление Об утверждении государственной програм-

мы Республики Тыва «Развитие государ-

ственной гражданской и муниципальной 

службы»  

 департамент по вопросам госу-

дарственной службы и кадрового 

резерва Администрации Главы 

Республики Тыва и Аппарата 

Правительства Республики Тыва 

 



3 

1 2 3 4 5 6 7 

сертификатов на до-

полнительное про-

фессиональное обра-

зование 

 



VI. С Т Р У К Т У Р А 

государственной программы Республики Тыва «Развитие государственной  

гражданской и муниципальной службы Республики Тыва» 

 
Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

Государственная программа Республики Тыва «Развитие государственной гражданской и муниципальной службы Республики Тыва» 

Ведомственный проект «Совершенствование порядка назначения на должности государственной гражданской службы Республики Тыва» (куратор – ру-

ководитель Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва Ананьин Ю.Ю.) 

Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва Срок реализации: 2024-2030 годы 

Задача № 1. Совершенствование норматив-

но-правового обеспечения государственной 

гражданской службы 

развитие законодательства о государственной гражданской 

службе, совершенствование нормативно-правового и методи-

ческого обеспечения государственной гражданской службы 

 

Задача № 2. Оказание консультативной и 

методической помощи органам исполни-

тельной власти Республики Тыва по вопро-

сам применения норм законодательства о 

государственной гражданской службе 

совершенствование практики применения законодательства о 

государственной гражданской службе, повышение качества и 

оперативности принятия управленческих решений в органах 

исполнительной власти Республики Тыва, минимизация 

нарушений требований законодательства о государственной 

гражданской службе 

 

Задача № 3. Формирование профессиональ-

ного кадрового резерва на должности госу-

дарственной гражданской службы Респуб-

лики Тыва, в том числе управленческих 

кадров Республики Тыва 

эффективное использование кадрового резерва, снижение 

уровня текучести кадров, повышение доли замещения ва-

кантных должностей гражданской службы из кадрового ре-

зерва 

показатель 1: Количество лиц, включенных в 

резерв управленческих кадров Республики 

Тыва; 

показатель 2: Доля вакантных должностей, 

замещенных из кадрового резерва 

Задача № 4. Организация стажировок в це-

лях привлечения и трудоустройства моло-

дых и перспективных кадров в государ-

ственные органы Республики Тыва и орга-

ны исполнительной власти Республики Ты-

ва 

привлечение и закрепление на государственной гражданской 

службе молодых и перспективных специалистов 

 

Задача № 5. Организация и широкая прак-

тика наставничества для вновь принятых 

государственных гражданских служащих 

оказание помощи в приобретении вновь принятыми на граж-

данскую службу гражданскими служащими необходимых 

профессиональных навыков и опыта работы, а также воспи-

 



2 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

тания у них требовательности к себе и заинтересованности в 

результатах служебной деятельности 

Задача № 6. Актуализация базы данных не-

зависимых экспертов, направляемых для 

включения в составы конкурсных (аттеста-

ционных) комиссий органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва 

включение лиц в единый реестр независимых экспертов для 

участия в заседаниях конкурсных и аттестационных комис-

сий, образуемых органами исполнительной власти Республи-

ки Тыва, государственными органами Республики Тыва в ко-

личестве, необходимом для обеспечения деятельности ука-

занных комиссий, обеспечение легитимного состава кон-

курсных и аттестационных комиссий органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва, государственных органов Рес-

публики Тыва 

 

Ведомственный проект «Совершенствование системы профессионального развития гражданских и муниципальных служащих Республики Тыва и лиц, 

включенных в резерв управленческих кадров Республики Тыва, в том числе посредством внедрения информационно-коммуникационных технологий в 

работу кадровых подразделений органов государственной власти» (куратор – руководитель Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Прави-

тельства Республики Тыва Ананьин Ю.Ю.) 

Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва Срок реализации: 2024-2030 годы 

Задача № 1. Обеспечение дополнительным 

профессиональным образованием граждан-

ских служащих и лиц, состоящих в резерве 

управленческих кадров Республики Тыва 

получение дополнительного профессионального образования 

по программам повышения квалификации и (или) професси-

ональной переподготовки 735 чел., из них: 

665 чел. – гражданские служащие, в том числе по годам: в 

2024 г. – 95 чел., в 2025 г. – 95 чел., в 2026 г. – 95 чел.,  

в 2027 г. – 95 чел., в 2028 г. – 95 чел., в 2029 г. – 95 чел.,  

в 2030 г. – 95 чел.; 

70 чел. – лица, включенные в резерв управленческих кадров, 

в том числе по годам: в 2024 г. – 10 чел., в 2025 г. – 10 чел.,  

в 2026 г. – 10 чел., в 2027 г. – 10 чел., в 2028 г. – 10 чел.,  

в 2029 г. – 10 чел., в 2030 г. – 10 чел. 

показатель 3: Количество гражданских слу-

жащих, получивших дополнительное про-

фессиональное образование; 

показатель 4: Количество лиц, включенных в 

резерв управленческих кадров Республики 

Тыва, получивших дополнительное профес-

сиональное образование 

Задача № 2. Обеспечение дополнительным 

профессиональным образованием граждан-

ских служащих на основании государ-

ственных образовательных сертификатов 

получение дополнительного профессионального образования 

по программам повышения квалификации и (или) професси-

ональной переподготовки на основании государственных об-

разовательных сертификатов 175 чел., в том числе по годам:  

в 2024 г. – 25 чел., в 2025 г. – 25 чел., в 2026 г. – 25 чел.,  

показатель 3: Количество гражданских слу-

жащих, получивших дополнительное про-

фессиональное образование 

 



3 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

в 2027 г. – 25 чел., в 2028 г. – 25 чел., в 2029 г. – 25 чел.,  

в 2030 г. – 25 чел. 

Оплата за оказанные услуги образовательным организациям 

производится в рамках предоставления из республиканского 

бюджета Республики Тыва грантов в форме субсидий 

Задача № 3. Обеспечение дополнительным 

профессиональным образованием муници-

пальных служащих  

получение дополнительного профессионального образования 

по программам повышения квалификации и (или) професси-

ональной переподготовки 560 муниципальными служащими, 

в том числе по годам: в 2024 г. – 80 чел., в 2025 г. – 80 чел.,  

в 2026 г. – 80 чел., в 2027 г. – 80 чел., в 2028 г. – 80 чел.,  

в 2029 г. – 80 чел., в 2030 г. – 80 чел. 

показатель 5: Количество муниципальных 

служащих, получивших дополнительное 

профессиональное образование 

Задача № 4. Организация и проведение 

обучающих семинаров, совещаний и иных 

мероприятий по вопросам государственной 

гражданской службы 

повышение результативности профессиональной деятельно-

сти гражданских служащих, овладение базовыми знаниями и 

навыками для эффективного исполнения должностных обя-

занностей 

показатель 6: Количество организованных и 

проведенных обучающих семинаров, сове-

щаний и иных мероприятий по актуальным 

вопросам гражданской службы, муници-

пальной службы 

Задача № 5. Изготовление буклетов, бро-

шюр и иных информационных материалов 

по вопросам государственной гражданской 

службы, раздача государственным граж-

данским служащим в рамках обучающих 

семинаров, совещаний и иных мероприятий 

по вопросам государственной гражданской 

службы 

в рамках обучающих семинаров в целях ознакомления граждан-

ских служащих, впервые принятых на гражданскую службу, 

вновь принятых на гражданскую службу, с основными вопроса-

ми прохождения государственной гражданской службы изго-

товление ежегодно 7 видов памяток по вопросам государствен-

ной гражданской службы 

 

показатель 7: Количество лиц, прошедших 

иные формы профессионального развития в 

рамках обучающих семинаров, «круглых 

столов», стажировок, практикумов и т.д. и 

получивших информационно-раздаточные 

материалы по вопросам государственной 

гражданской службы и противодействия 

коррупции 

Ведомственный проект «Построение эффективной системы мотивации, стимулирования на гражданской и муниципальной службе» (куратор –  

Ананьин Ю.Ю.) 

Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва Срок реализации: 2024-2030 годы 

Задача № 1. Организация и проведение 

конкурса «Лучший государственный граж-

данский служащий Республики Тыва» 

выявление лучших государственных гражданских служащих 

Республики Тыва  

 

показатель 8: Количество лучших государ-

ственных гражданских служащих Республи-

ки Тыва 

Задача № 2. Разработка типового положе-

ния об электронной доске почета органа 

принятые муниципальные нормативные правовые акты об 

электронной доске почета органа местного самоуправления 

 



4 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

местного самоуправления Республики Ты-

ва, принятие органами местного само-

управления нормативных правовых актов 

об электронной доске почета 

Задача № 3. внесение в электронную доску 

почета государственных гражданских слу-

жащих, муниципальных служащих, лучших 

по итогам года 

стимулирование и мотивация гражданских служащих, муни-

ципальных служащих к повышению профессионализма и 

компетентности, ежегодно занесение в доску почета органов 

государственной власти, органов местного самоуправления 

не менее 56 чел., 37 гражданских служащих и 19 муници-

пальных служащих, лучших по итогам года, в том числе по 

годам: в 2024 г. – 56 чел., в 2025 г. – 56 чел., в 2026 г. – 56 чел.,  

в 2027 г. – 56 чел., в 2028 г. – 56 чел., в 2029 г. – 56 чел., в 2030 г. 

– 56 чел.  

 

Ведомственный проект «Повышение результативности деятельности кадровых подразделений аппаратов органов государственной власти» (куратор – 

руководитель Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва Ананьин Ю.Ю.) 

Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва Срок реализации: 2024-2030 годы 

Задача № 1. Проведение проверок в органах 

исполнительной власти Республики Тыва 

по соблюдению законодательства в сфере 

государственной гражданской службы 

повышение качества осуществления профессиональной дея-

тельности, кадровой работы в органах исполнительной вла-

сти Республики Тыва, минимизация нарушений требований 

законодательства по вопросам государственной гражданской 

службы. Ежегодно планируется 5 проверок по отдельному 

графику, утверждаемому Главой Республики Тыва, с прове-

дением контрольных проверок на предмет выполнения реко-

мендаций по устранению выявленных по результатам прове-

рок нарушений, в том числе по годам: 

в 2024 г. – 5, в 2025 г. – 5, в 2026 г. – 5, в 2027 г. –5, в 2028 г. – 5, 

в 2029 г. – 5, в 2030 г. – 5 

показатель 9: Количество проведенных про-

верок в органах исполнительной власти Рес-

публики Тыва по соблюдению законодатель-

ства о гражданской службе и противодей-

ствии коррупции 

Задача № 2. Проведение мероприятий и 

конкурсов по совершенствованию профес-

сионального мастерства государственных 

гражданских служащих и муниципальных 

служащих 

содействие государственным гражданским служащим в со-

вершенствовании профессионального мастерства, обновле-

нии профессиональных знаний, ежегодное проведение кон-

курса «Лучший кадровый работник органа исполнительной 

власти Республики Тыва» 

 



5 

 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

Задача № 3. Мониторинг эффективности и 

результативности деятельности подразде-

лений органов исполнительной власти Рес-

публики Тыва по вопросам государствен-

ной службы и кадров (кадровых служб) и 

формирование рейтинга органов исполни-

тельной власти Республики Тыва 

определение ежегодно итогового рейтинга деятельности кад-

ровых служб (специалистов) органов исполнительной власти 

Республики Тыва, улучшение деятельности кадровых служб 

органов исполнительной власти Республики Тыва 

 

Задача № 4. Координация деятельности ор-

ганов исполнительной власти Республики 

Тыва, государственных органов Республики 

Тыва по использованию в кадровой работе 

государственной информационной системы 

Республики Тыва «Единая автоматизиро-

ванная система управления кадрами госу-

дарственной гражданской службы Респуб-

лики Тыва», закрытой части федеральной 

государственной информационной системы 

«Единая информационная система управ-

ления кадровым составом государственной 

гражданской службы Российской Федера-

ции» 

обеспечение использования органами исполнительной власти 

Республики Тыва, государственными органами Республики 

Тыва государственной информационной системы Республики 

Тыва «Единая автоматизированная система управления кад-

рами государственной гражданской службы Республики Ты-

ва», федеральной государственной информационной системы 

«Единая информационная система управления кадровым со-

ставом государственной гражданской службы Российской 

Федерации» 

 

 
 



Приложение № 1 

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие государственной  

гражданской и муниципальной  

службы Республики Тыва» 

 

 

 

П О К А З А Т Е Л И 

государственной программы Республики Тыва «Развитие государственной  

гражданской и муниципальной службы Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значе-

ние 

Период, год Документ Ответственный  

за достижение  

показателя 

Связь с пока-

зателями 

националь-

ных целей 

Инфор-

мацион-

ная си-

стема 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Задача № 1: совершенствование порядка назначения на должности государственной гражданской службы Республики Тыва 

1. Количество лиц, 

включенных в резерв 

управленческих кад-

ров Республики Тыва 

человек 0 5 6 6 7 7 7 8  департамент по во-

просам государ-

ственной службы и 

кадрового резерва 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва 

- - 

2. Доля вакантных 

должностей, заме-

щенных из кадрового 

резерва 

процентов 0 10 10 10 15 15 15 15  департамент по во-

просам государ-

ственной службы и 

кадрового резерва  

- - 

 

consultantplus://offline/ref=D2CFE1229D5C1BF32BE59B1CE81A9A31BA53341EDF905575F8D9BE2C28135B3FC7DD42AEE8E0D3BCC8A3C065A3zDx4K


2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

            Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва 

  

Задача № 2: совершенствование системы профессионального развития гражданских и муниципальных служащих  

Республики Тыва и лиц, включенных в резерв управленческих кадров Республики Тыва, в том числе посредством  

внедрения информационно-коммуникационных технологий в работу кадровых подразделений органов государственной власти 

3. Количество граждан-

ских служащих, по-

лучивших дополни-

тельное профессио-

нальное образование 

 

человек 120 120 120 120 120 120 120 120  департамент по во-

просам государ-

ственной службы и 

кадрового резерва 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва 

  

4. Количество лиц, 

включенных в резерв 

управленческих кад-

ров Республики Ты-

ва, получивших до-

полнительное про-

фессиональное обра-

зование 

 

человек 10 10 10 10 10 10 10 10  департамент по во-

просам государ-

ственной службы и 

кадрового резерва 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва 

  

5. Количество муници-

пальных служащих, 

получивших допол-

нительное професси-

ональное образова-

ние 

человек 0 80 80 80 80 80 80 80  департамент по 

внутренней поли-

тике Администра-

ция Главы Респуб-

лики Тыва и Аппа-

рат Правительства 

Республики Тыва 

  



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

6. Количество органи-

зованных и прове-

денных обучающих 

семинаров, совеща-

ний и иных меропри-

ятий по актуальным 

вопросам граждан-

ской службы, муни-

ципальной службы 

 

единиц 4 4 4 4 4 4 4 4  департамент по во-

просам государ-

ственной службы и 

кадрового резерва, 

департамент по 

внутренней поли-

тике Администра-

ция Главы Респуб-

лики Тыва и Аппа-

рат Правительства 

Республики Тыва 

  

7. Количество лиц, 

прошедших иные 

формы профессио-

нального развития в 

рамках обучающих 

семинаров, «круглых 

столов», стажировок, 

практикумов и т.д. и 

получивших инфор-

мационно-

раздаточные матери-

алы по вопросам гос-

ударственной граж-

данской службы и 

противодействия 

коррупции 

человек 0 200 200 200 200 200 200 200  департамент по во-

просам государ-

ственной службы и 

кадрового резерва 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва 

  

Задача № 3: построение эффективной системы мотивации, стимулирования на гражданской и муниципальной службе 

8. Количество лучших 

государственных 

гражданских служа-

щих Республики Ты-

ва 

человек 0 3 3 3 3 3 3 3  департамент по во-

просам государ-

ственной службы и 

кадрового резерва 

Администрация 

  



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва 

Задача № 4: повышение результативности деятельности кадровых подразделений аппаратов органов государственной власти 

9. Количество прове-

денных проверок в 

органах исполни-

тельной власти Рес-

публики Тыва по со-

блюдению законода-

тельства о граждан-

ской службе и про-

тиводействии кор-

рупции 

единиц 5 5 5 5 5 5 5 5  департамент по во-

просам государ-

ственной службы и 

кадрового резерва 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва 

  

 



Приложение № 2 

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие государственной 

гражданской и муниципальной  

службы Республики Тыва» 

 

 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН 

достижения показателей государственной программы Республики Тыва «Развитие 

государственной гражданской и муниципальной службы Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

2024 года январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Количество лиц, включен-

ных в резерв управленче-

ских кадров Республики 

Тыва 

человек - - - 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

2. Доля вакантных должно-

стей, замещенных из кадро-

вого резерва 

процентов - 8 8 8 8 9 10 10 10 10 10 10 

3. Количество гражданских 

служащих, получивших до-

полнительное профессио-

нальное образование 

человек - - - - 25 50 50 100 120 120 120 120 

4. Количество лиц, включен-

ных в резерв управленче-

ских кадров Республики 

Тыва, получивших допол-

нительное профессиональ-

ное образование 

человек - - - - 10 10 10 10 10 10 10 10 

 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

5. Количество муниципаль-

ных служащих, получив-

ших дополнительное про-

фессиональное образование 

человек - - - - - 40 40 40 80 80 80 80 

6. Количество организован-

ных и проведенных обуча-

ющих семинаров, совеща-

ний и иных мероприятий по 

актуальным вопросам 

гражданской службы 

единиц - 1 1 1 2 2 2 3 3 4 4 4 

7. Количество лиц, прошед-

ших иные формы профес-

сионального развития в 

рамках обучающих семина-

ров, «круглых столов», ста-

жировок, практикумов и 

т.д. и получивших инфор-

мационно-раздаточные ма-

териалы по вопросам госу-

дарственной гражданской 

службы и противодействия 

коррупции 

человек - - 50 50 50 100 100 100 100 200 200 200 

8. Количество лучших госу-

дарственных гражданских 

служащих Республики Тыва 

человек - - - - - 3 3 3 3 3 3 3 

9. Количество проведенных 

проверок в органах испол-

нительной власти Респуб-

лики Тыва по соблюдению 

законодательства о граж-

данской службе и противо-

действии коррупции 

единиц - 1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 5 

 



Приложение № 3 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие  

государственной гражданской и  

муниципальной службы 

Республики Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы Республики Тыва  

«Развитие государственной гражданской и  

муниципальной службы Республики Тыва» 

 
Наименование государствен-

ной программы (комплексной 

программы), структурного 

элемента / источник финанси-

рования 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, 

тыс. рублей 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа 

Республики Тыва «Развитие 

государственной гражданской 

и муниципальной службы 

Республики Тыва на 2024-

2030 годы» (всего), в том чис-

ле: 

 3800 3800 3800 3800 3800 3800 3800 26600 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

 - - - - - - - - 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе  

 3800 3800 3800 3800 3800 3800 3800 26600 

республиканский бюджет  3800 3800 3800 3800 3800 3800 3800 26600 

Бюджеты муниципальных об-

разований республики 

 - - - - - - - - 

бюджет территориального 

фонда обязательного меди-

цинского страхования Респуб-

лики Тыва 

 - - - - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - - - - 

объем налоговых расходов 

Республики Тыва (справочно) 

 - - - - - - - - 

Задача № 1 «Совершенствова-

ние порядка назначения на 

должности государственной 

гражданской службы, обеспе-

чивающего эффективный кад-

ровый подбор структурный 

элемент» (всего), в том числе: 

 - - - - - - - - 

 

 

 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - -  

1.1. Совершенствование нор-

мативно-правового обеспече-

ния государственной граждан-

ской службы 

 - - - - - - - - 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

1.2. Оказание консультатив-

ной и методической помощи 

органам исполнительной вла-

сти Республики Тыва по во-

просам применения норм за-

конодательства о государ-

ственной гражданской службе 

 - - - - - - - - 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

1.3. Формирование професси-

онального кадрового резерва 

на должности государствен-

ной гражданской службы Рес-

публики Тыва, в том числе 

управленческих кадров Рес-

публики Тыва 

 - - - - - - - - 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

1.4. Организация стажировок в 

целях привлечения и трудо-

устройства молодых и пер-

спективных кадров в государ-

ственные органы Республики 

Тыва и органы исполнитель-

ной власти Республики Тыва 

 - - - - - - - - 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

1.5. Организация и широкая 

практика наставничества для 

вновь принятых государствен-

ных гражданских служащих 

 - - - - - - - - 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

1.6. Актуализация базы дан-

ных независимых экспертов, 

направляемых для включения 

в составы конкурсных (атте-

 - - - - - - - - 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

стационных) комиссий орга-

нов исполнительной власти 

Республики Тыва 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

Задача № 2 «Совершенствова-

ние системы профессиональ-

ного развития гражданских и 

муниципальных служащих и 

лиц, включенных в резерв 

управленческих кадров» (все-

го), в том числе: 

 3700 3700 3700 3700 3700 3700 3700 25900 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 3700 3700 3700 3700 3700 3700 3700 25900 

республиканский бюджет  3700 3700 3700 3700 3700 3700 3700 25900 

2.1. Обеспечение дополни-

тельным профессиональным 

образованием гражданских 

служащих и лиц, состоящих в 

резерве управленческих кад-

ров Республики Тыва 

 2465 2465 2465 2465 2465 2465 2465 17255 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 2465 2465 2465 2465 2465 2465 2465 17255 

республиканский бюджет  2465 2465 2465 2465 2465 2465 2465 17255 

2.2. Обеспечение дополни-

тельным профессиональным 

образованием гражданских 

служащих на основании госу-

дарственных образовательных 

сертификатов 

 135 135 135 135 135 135 135 945 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 135 135 135 135 135 135 135 945 

республиканский бюджет  135 135 135 135 135 135 135 945 

2.3. Обеспечение дополни-

тельным профессиональным 

образованием муниципальных 

служащих  

 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 7000 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 7000 

республиканский бюджет  1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 7000 

2.4. Организация и проведение 

обучающих семинаров, сове-

щаний и иных мероприятий по 

вопросам государственной 

гражданской службы 

 - - - - - - - - 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

 

 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.5. Изготовление буклетов, 

брошюр и иных информаци-

онных материалов по вопро-

сам государственной граждан-

ской службы, раздача государ-

ственным гражданским слу-

жащим в рамках обучающих 

семинаров, совещаний и иных 

мероприятий по вопросам гос-

ударственной гражданской 

службы 

 100 100 100 100 100 100 100 700 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 100 100 100 100 100 100 100 700 

республиканский бюджет  100 100 100 100 100 100 100 700 

Задача № 3 «Построение эф-

фективной системы мотива-

ции, стимулирования на госу-

дарственной гражданской и 

муниципальной службе» (все-

го), в том числе: 

 100 100 100 100 100 100 100 700 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 100 100 100 100 100 100 100 700 

республиканский бюджет  100 100 100 100 100 100 100 700 

3.1. Организация и проведение 

конкурса «Лучший государ-

ственный гражданский слу-

жащий Республики Тыва» 

 100 100 100 100 100 100 100 700 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 100 100 100 100 100 100 100 700 

республиканский бюджет  100 100 100 100 100 100 100 700 

3.2. Разработка типового по-

ложения об электронной доске 

почета органа местного само-

управления Республики Тыва, 

принятие органами местного 

самоуправления нормативных 

правовых актов об электрон-

ной доске почета 

 - - - - - - - - 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

3.3. Занесение в электронную 

доску почета государственных 

гражданских служащих, му-

ниципальных служащих, луч-

ших по итогам года 

 - - - - - - - - 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

 

 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача № 4 «Повышение ре-

зультативности деятельности 

кадровых подразделений ап-

паратов органов государ-

ственной власти» (всего), в 

том числе: 

 - - - - - - - - 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

4.1. Проведение проверок в 

органах исполнительной вла-

сти Республики Тыва по со-

блюдению законодательства в 

сфере государственной граж-

данской службы 

 - - - - - - - - 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

4.2. Проведение мероприятий 

и конкурсов по совершенство-

ванию профессионального ма-

стерства государственных 

гражданских служащих и му-

ниципальных служащих 

 - - - - - - - - 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

4.3. Мониторинг эффективно-

сти и результативности дея-

тельности подразделений ор-

ганов исполнительной власти 

Республики Тыва по вопросам 

государственной службы и 

кадров (кадровых служб) и 

формирование рейтинга орга-

нов исполнительной власти 

Республики Тыва 

 - - - - - - - - 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

4.4. Координация деятельно-

сти органов исполнительной 

власти Республики Тыва, гос-

ударственных органов Рес-

публики Тыва по использова-

нию в кадровой работе госу-

дарственной информационной 

системы Республики Тыва 

«Единая автоматизированная 

система управления кадрами 

государственной гражданской 

 - - - - - - - - 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

службы Республики Тыва», 

закрытой части федеральной 

государственной информаци-

онной системы «Единая ин-

формационная система управ-

ления кадровым составом гос-

ударственной гражданской 

службы Российской Федера-

ции» 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие  

государственной гражданской и  

муниципальной службы  

Республики Тыва» 

 

 

М Е Т О Д И К А 

оценки эффективности государственной  

программы Республики Тыва «Развитие  

государственной гражданской и муниципальной  

службы Республики Тыва» 

 

Целевые индикаторы и показатели реализации государственной программы 

учитываются при ежегодной реализации государственной программы в целях при-

нятия при необходимости своевременных управленческих решений по ее корректи-

ровке. 

Настоящая Методика оценки эффективности государственной программы 

Республики Тыва «Развитие государственной гражданской и муниципальной служ-

бы Республики Тыва» (далее – государственная программа) используется при оцен-

ке эффективности государственной программы по итогам месяца, полугодия и года. 

1. Степень достижения плановых значений целевых показателей (индикато-

ров) государственной программы рассчитывается по формуле: 

 

СДИГП <1> = ЗПИГПф / ЗПИГПпл, 

 

где: 

СДИГП – степень достижения планового значения показателя (индикатора) гос-

ударственной программы (подпрограммы); 

ЗПИГПф – значение каждого показателя (индикатора) государственной про-

граммы (подпрограммы), фактически достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПИГПпл – плановое значение каждого показателя (индикатора) государствен-

ной программы (подпрограммы). 

2. Степень реализации государственной программы рассчитывается по фор-

муле: 

 

, 

 

где: 

СДИ – степень достижения показателей (индикаторов) государственной про-

граммы (подпрограммы); 

СДИГП – степень достижения планового значения показателя (индикатора) гос-

ударственной программы (подпрограммы); 

 

СДигп/NСДи



2 

N – число показателей (индикаторов) государственной программы (подпро-

граммы). 

В оценке степени достижения целевых показателей государственной про-

граммы соблюдены условия: 

- измеримости и конкретности целевых показателей; 

- внесение отчетных данных целевых индикаторов в государственные инфор-

мационные системы «Управление» и «Электронный бюджет». 

3. Оценка степени освоения объема финансирования государственной про-

граммы (подпрограммы) определяется по формуле: 

 

Эис = ФГП / ПГП, 

 

где: 

Эис – эффективность использования средств бюджета; 

ФГП – объем фактически профинансированных средств; 

ПГП – объем финансирования, предусмотренный в бюджете. 

Расчет оценки степени реализации мероприятий государственной программы 

производится по формуле: 

 

СРМ = МВ / М, 

 

где: 

СРМ – степень реализации мероприятий; 

МВ – количество выполненных мероприятий из числа мероприятий, заплани-

рованных к реализации в отчетном году; 

М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчет-

ном году. 

4. Расчет оценки эффективности реализации государственной программы про-

изводится по формуле: 

 

ЭРГП = 0,5 x СДИ + 0,25 x ЭИС + 0,25 x СРМ, 

 

где: 

ЭРГП – эффективность реализации государственной программы; 

СДИ – степень достижения показателей (индикаторов) государственной про-

граммы; 

ЭИС – эффективность использования средств бюджета; 

СРМ – степень реализации мероприятий государственной программы. 

 

 

 



Приложение № 5 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие  

государственной гражданской и  

муниципальной службы 

Республики Тыва» 

 

 

 

П Р А В И Л А 

предоставления из республиканского бюджета  

Республики Тыва грантов в форме субсидий  

организациям, осуществляющим образовательную  

деятельность в целях возмещения затрат, связанных  

с обучением государственных гражданских служащих  

Республики Тыва на основании государственных  

образовательных сертификатов на дополнительное  

профессиональное образование 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления из республи-

канского бюджета Республики Тыва грантов в форме субсидий организациям, осу-

ществляющим образовательную деятельность (далее – образовательные организа-

ции) в целях возмещения затрат, связанных с обучением государственных граждан-

ских служащих Республики Тыва на основании государственных образовательных 

сертификатов на дополнительное профессиональное образование (далее соответ-

ственно – грант, образовательный сертификат). 

2. Предоставление грантов осуществляется в пределах бюджетных ассигнова-

ний, предусмотренных в законе Республики Тыва о республиканском бюджете Рес-

публики Тыва на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лими-

тов бюджетных обязательств, доведенных до Администрации Главы Республики 

Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва как получателя средств респуб-

ликанского бюджета Республики Тыва (далее – уполномоченный орган) на цели, 

указанные в пункте 1 настоящих Правил. 

3. Размер гранта рассчитывается в соответствии с нормативами затрат на ока-

зание государственных услуг по реализации дополнительных профессиональных 

программ, утвержденных с соблюдением общих требований, определенных Мини-

стерством науки и высшего образования Российской Федерации, количеством госу-

дарственных гражданских служащих Республики Тыва, прошедших обучение на ос-

новании образовательного сертификата в соответствующей образовательной орга-

низации, и объемом освоенной ими дополнительной профессиональной программы. 

4. Гранты предоставляются образовательным организациям, включенным в 

реестр исполнителей государственной услуги по реализации дополнительных про-

фессиональных программ для государственных гражданских служащих Республики 

Тыва, сформированный уполномоченным органом (далее – реестр образовательных 

организаций) в соответствии с Положением о государственном образовательном 

consultantplus://offline/ref=17A4517E1BA62612EE2F8249972EC93CC48F2ACD71E00F175635528529FBE7F939BADEB37E252F99B03CDB8537B96F9E529758FEAA8020A2I2V1J


2 

сертификате на дополнительное профессиональное образование государственного 

гражданского служащего Российской Федерации, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18 мая 2019 г. № 619 «О государственном 

образовательном сертификате на дополнительное профессиональное образование 

государственного гражданского служащего Российской Федерации» (далее – Поло-

жение об образовательном сертификате), и осуществившим обучение на основании 

образовательных сертификатов государственных гражданских служащих Республи-

ки Тыва. 

5. Предоставление грантов осуществляется в соответствии с настоящими Пра-

вилами и соглашением о предоставлении гранта, заключенным между образова-

тельной организацией и уполномоченным органом (далее – соглашение). 

6. Соглашение должно соответствовать типовой форме, установленной Мини-

стерством финансов Российской Федерации, и включать следующие положения: 

а) цели и условия предоставления гранта; 

б) сроки и порядок перечисления гранта; 

в) размер гранта; 

г) согласие образовательной организации на осуществление уполномоченны-

ми органами государственного финансового контроля обязательных проверок со-

блюдения порядка, целей и условий предоставления гранта, установленных настоя-

щими Правилами и соглашением; 

д) порядок возврата средств, использованных образовательной организацией, 

в случае установления по итогам проверок, проведенных уполномоченными орга-

нами государственного финансового контроля, факта нарушения порядка, целей и 

условий предоставления гранта, установленных настоящими Правилами и соглаше-

нием; 

е) ответственность сторон за нарушение порядка, целей и условий предостав-

ления гранта, предусмотренных настоящими Правилами и соглашением, в том числе 

штрафные санкции. 

7. Соглашение заключается по факту оказания образовательными организаци-

ями услуг по реализации дополнительных профессиональных программ для госу-

дарственных гражданских служащих Республики Тыва, но не позднее 10 декабря 

года осуществления обучения на основании образовательных сертификатов. 

8. Основанием для заключения соглашения является представление образова-

тельной организацией в уполномоченный орган: 

образовательных сертификатов государственных гражданских служащих Рес-

публики Тыва, успешно освоивших соответствующую дополнительную профессио-

нальную программу, заполненных уполномоченным представителем образователь-

ной организации; 

образовательных сертификатов государственных гражданских служащих Рес-

публики Тыва, не прошедших итоговую аттестацию или получивших на итоговой 

аттестации неудовлетворительные результаты, освоивших часть дополнительной 

профессиональной программы и (или) отчисленных из образовательной организа-

ции, заполненных уполномоченным представителем образовательной организации; 

копий удостоверений о повышении квалификации или дипломов о професси-

ональной переподготовке, полученных государственными гражданскими служащи-



3 

ми Республики Тыва, успешно освоившими соответствующую дополнительную 

профессиональную программу. 

9. Основанием для отказа в заключении соглашения являются: 

а) отсутствие образовательной организации в реестре образовательных орга-

низаций; 

б) выявление факта предоставления недостоверных сведений в документах, 

указанных в пункте 9 Положения об образовательном сертификате; 

в) непредставление (представление не в полном объеме) образовательной ор-

ганизацией заполненных уполномоченным представителем образовательной орга-

низации образовательных сертификатов и копий документов о квалификации, ука-

занных в пункте 8 настоящих Правил; 

г) выявление факта представления недостоверных сведений в документах, 

указанных в пункте 8 настоящих Правил. 

10. В случае если несколько гражданских служащих прошли обучение в одной 

образовательной организации, с такой организацией может быть заключено одно со-

глашение. 

11. Информация о размерах и сроках перечисления грантов учитывается упол-

номоченным органом при формировании прогноза кассовых выплат из республи-

канского бюджета Республики Тыва, необходимого для составления в установлен-

ном порядке кассового плана исполнения республиканского бюджета Республики 

Тыва. 

12. Грант перечисляется образовательной организации: 

являющейся государственным (муниципальным) бюджетным учреждением, – 

на счет территориального органа Федерального казначейства (финансового органа 

субъекта Российской Федерации (муниципального образования) по месту открытия 

лицевого счета указанному учреждению; 

не являющейся государственным (муниципальным) бюджетным учреждением, 

– на расчетный счет, открытый образовательной организации в учреждениях Цен-

трального банка Российской Федерации или кредитных организациях. 

13. Грант предоставляется на финансовое обеспечение (возмещение): 

а) затрат на оплату труда и начислений на выплаты по оплате труда профес-

сорско-преподавательского состава и других работников образовательной организа-

ции, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги, включая 

страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального 

страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицин-

ского страхования, страховые взносы на обязательное социальное страхование от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответ-

ствии с трудовым законодательством Российской Федерации и иными нормативны-

ми правовыми актами, содержащими нормы трудового права; 

б) затрат на приобретение материальных запасов и движимого имущества (ос-

новных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному дви-

жимому имуществу и используемого в процессе оказания государственной услуги, с 

учетом срока его полезного использования, а также затрат на аренду указанного 

имущества; 

consultantplus://offline/ref=17A4517E1BA62612EE2F8249972EC93CC48F2ACD71E00F175635528529FBE7F939BADEB37E252F9AB73CDB8537B96F9E529758FEAA8020A2I2V1J


4 

в) затрат на формирование в установленном порядке резерва на полное вос-

становление состава объектов особо ценного движимого имущества, используемого 

в процессе оказания государственной услуги; 

г) затрат на приобретение учебной литературы, периодических изданий, изда-

тельских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно связан-

ных с оказанием соответствующей государственной услуги; 

д) затрат на повышение квалификации профессорско-преподавательского со-

става, в том числе связанных с наймом жилого помещения, и дополнительных рас-

ходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные) 

профессорско-преподавательского состава на время повышения квалификации, за 

исключением затрат на приобретение транспортных услуг; 

е) затрат на проведение периодических медицинских осмотров; 

ж) затрат на коммунальные услуги, в том числе затрат на холодное и горячее 

водоснабжение и водоотведение, теплоснабжение, электроснабжение, газоснабже-

ние и котельно-печное топливо; 

з) затрат на содержание объектов недвижимого имущества (в том числе затрат 

на арендные платежи); 

и) затрат на содержание объектов особо ценного движимого имущества; 

к) суммы резерва на полное восстановление состава объектов особо ценного 

движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, формируемого 

в установленном порядке в размере начисленной годовой суммы амортизации по 

указанному имуществу; 

л) затрат на приобретение услуг связи, в том числе затрат на местную, между-

городнюю и международную телефонную связь, услуги информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

м) затрат на приобретение транспортных услуг, в том числе на проезд профес-

сорско-преподавательского состава до места прохождения повышения квалифика-

ции и обратно, на проезд до места прохождения практики и обратно для обучаю-

щихся, проходящих практику, и сопровождающих их работников образовательной 

организации; 

н) затрат на оплату труда и начислений на выплаты по оплате труда работни-

ков образовательной организации, которые не принимают непосредственного уча-

стия в оказании государственной услуги (административно-хозяйственного, учебно-

вспомогательного персонала и иных работников, осуществляющих вспомогатель-

ные функции), включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федера-

ции, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд 

обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное соци-

альное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных за-

болеваний в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации и 

иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права. 

14. В случае установления фактов нарушения условий предоставления грантов 

соответствующие средства подлежат возврату в доход республиканского бюджета 

Республики Тыва: 

на основании требования уполномоченного органа – в течение 15 календарных 

дней со дня получения требования; 



5 

на основании представления и (или) предписания соответствующего органа 

государственного финансового контроля – в сроки, установленные в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

15. Контроль за соблюдением целей, условий и порядка предоставления гран-

тов осуществляется уполномоченным органом и соответствующим органом госу-

дарственного финансового контроля. 

 

_______________ 

 

 


